「健康経営優良法人 2024」の申請について（お知らせ）

 健康経営優良法人認定制度とは、健康課題に対して特に優良な取り組みを実践している

大企業や中小企業等の法人を顕彰する制度であり、健康経営に取り組む優良な法人を「見える化」

することで、従業員や求職者、関係企業や金融機関などから、「従業員の健康管理を経営的な視点

で考え、戦略的に取り組んでいる法人」として社会的に評価を受けることができる環境を整備する

ことを目的としています。

 本制度は、「大規模法人部門」と「中小規模法人部門」の 2 部門からなり、各々「健康経営優良

法人」を認定していますが、下記のとおり、健康経営優良法人認定事務局から健康経営優良法人 2024

の申請スケジュール等が公開されましたのでお知らせいたします。

申請方法や申請時期につきましては、「大規模法人部門」と「中小規模法人部門」で異なります

のでご注意願います。また、制度や申請書類などの詳細につきましては、健康経営優良法人認定

事務局ポータルサイト「ACTION! 健康経営」（https://www.kenko-keiei.jp/）をご参照願います。

記

●健康経営優良法人 2024 における認定申請料

     大規模法人部門・・・認定申請料 1 法人 88,000 円（税込）

 グループ会社との合算で申請する場合、申請主体となる法人 88,000 円（税込）に加え、

同時認定の対象となる合算 1法人あたり 16,500 円（税込）を加算します。

 健康経営優良法人 2024 の認定申請を行わず、健康経営度調査への回答のみを希望する

場合、認定申請料は不要です。

    中小規模法人部門・・・認定申請料 1法人 16,500 円（税込）

●健康経営優良法人 2024 申請の流れ

☆大規模法人部門（ホワイト 500 含む）

①健康経営度調査票への回答および健康経営優良法人 2024（大規模法人部門）の申請

◎申請受付期間：令和 5年 8月 21 日（月）から令和 5年 10 月 13 日（金）17 時まで

 健康経営度調査票の入手方法等につきましては、公式ポータルサイト「ACTION! 健康

経営」をご参照ください。

②認定委員会において審議

（令和 6年 3月頃、日本健康会議が「健康経営優良法人」を認定予定）

☆中小規模法人部門（ブライト 500 含む）

①「健康宣言」事業への参加（「健康宣言エントリーシート」を提出したことがない事業所）

◎「健康宣言」エントリーシートを当組合にご提出ください。

 経営者が、組織として従業員の健康管理に取り組むことを明文化し、その文書等を

従業員その他関係者に対して表示(発信)している事業所が対象です。

 「健康宣言」エントリーシートは、一度ご提出いただくと「健康宣言」事業への参加

となり、毎年ご提出いただく必要はございません。

 健康経営優良法人（中小規模法人部門）の申請には、「健康宣言」事業への参加が必須

となります。

 「健康宣言」事業への参加方法は、各保険者により異なりますので詳細はご加入の

当組合本支部までお問い合わせください。

②健康経営優良法人 2024（中小規模法人部門）認定申請書の申請

◎申請書（Excel ファイル）に取組内容を入力し、ファイルをアップロードしてください。

 申請書の入手方法等につきましては、公式ポータルサイト「ACTION! 健康経営」を

ご参照ください。

◎申請受付期間：令和 5年 8月 21 日（月）から令和 5年 10 月 20 日（金）17 時まで

③認定委員会において審議

（令和 6年 3月頃、日本健康会議が「健康経営優良法人」を認定予定）

   ≪お問い合わせ先≫

大阪薬業健康保険組合 健康管理課 ＴＥＬ 06-6941-6352

神 戸 支 部 ＴＥＬ 078-221-6100

京 都 支 部 ＴＥＬ 075-801-2905